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1. Úvod

1.1 Geometrické reprezentácie
Graf je matematická štruktúra, ktorá opisuje vzťahy medzi pármi objektov

určitej množiny. Graf značíme ako usporiadanú dvojicu G = (V, E), kde V
je množina objektov, ktoré nazývame vrcholy. Množina E popisuje vzťahy me-
dzi objektami. Tieto vzťahy nazývame hrany. Graf môžeme zapísať abstraktne
ako na Obrázku 1.1 v strede, alebo reprezentovať vizuálne. Vizualizáciu grafu
G nazývame reprezentácia, nakreslenie alebo graf. Najznámejšia je Petersonova
reprezentácia (Obrázok 1.1 vľavo a vpravo).

Obr. 1.1: Jeden graf reprezentovaný tromi spôsobmi. Jedným z dôvodov skúmania rôznych re-
prezentácií je pochopenie štruktúry grafu. Reprezentácia vpravo nám o štruktúre grafu napovie
viac ako reprezentácia vľavo.

Geometrické prienikové grafy. Vrcholom môžeme priradiť geometrické ob-
jekty a hrany môžeme vyjadriť prienikmi týchto geometrických objektov. Formál-
nejšie môžeme geometrický prienikový graf R množiny X opísať ako súbor takých
množín {Rv | v ∈ V (G)}, že |Rv ∩ Ru| ≠ ∅ práve vtedy, ak uv ∈ E(G). Naj-
známejšie geometrické triedy prienikových grafov sú intervalový graf, circle graf,
string graf, circular-arc graf, funkčné grafy a permutačné grafy. V tejto sekcii
vychádzame prevažne z [15, 37, 38].

Nech C je trieda grafov a R je trieda geometrických reprezentácií. Trieda
grafov sú napríklad rovinné grafy, bipartitné grafy a trieda reprezentácií je naprí-
klad circle packing. Potom je prirodzené sa pýtať, či G ∈ C sa dá reprezentovať
reprezentáciou R ∈ R.

P roblém : Recognition of C - RECOG(C, R).
Input : Graf G.

Output : Reprezentácia R ∈ R grafu G, ak G patrí do C, inak "false".

Intervalové grafy. Intervalový graf je prienikový graf tvorený intervalmi
reálnych čísel. Intervalové grafy sú jedna z najstarších a najznámejších tried gra-
fov. Prvý krát ich vo svojej práci predstavil Hajós [10]. Veľa ťažkých kombi-
natorických problémov ako farbenie vrcholov, maximálna nezávislá množina a
maximálna klika sú pre intervalové grafy zvládnuteľné v polynomiálnom čase.
V minulosti boli intervalové grafy používané v genetike, psychológii, architektúre
(napríklad [2, 14, 31]). Príklad intervalového grafu môžeme vidieť na Obr. 1.2.
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Obr. 1.2: Naľavo graf G a napravo jeho intervalový graf.

Circle grafy. Circle graf je prienikový graf, ktorý pozostáva z tetív kružnice.
Circle grafy prvýkrát spomenuli Even a Itai [8]. Príklad circle grafu môžeme vidieť
na Obr. 3.4.

Obr. 1.3: Naľavo graf G a napravo jeho circle graf.

String grafy. String graf je prienikový graf, ktorý pozostáva z kriviek v ro-
vine, tie sa nazývajú "strings". Pre každé tri krivky platí, že sa nepretínajú v jed-
nom bode. Prvýkrát ich v roku 1976 predstavili Ehrlich, Even a Tarjan [7]. Až
v roku 1991 dokázal Kratochvíl, že problém rozpoznávania string grafov je NP-
ťažký [19]. To, že problém rozpoznávania string grafov je v NP triede dokázali až
o viac ako desaťročie neskôr Schaefer, Sedgwick a Štefankovič [33]. Príklad string
grafu je na Obr. 1.4.

Obr. 1.4: Naľavo graf G a napravo jeho string reprezentácia.

Circular-arc graf. Circular-arc graf je prienikový graf tvorený poloblúkmi
kružnice. Problém rozpoznávania circle-arc grafov v lineárnom čase dokázal Mc-
Connell [13, 23]. Ak sa na kružnici circular-arc grafu (Obr. 1.5) nachádza bod,
ktorý nie je obsiahnutý v žiadnom poloblúku, potom môžeme kružnicu v tomto
bode rozrezať a natiahnuť. Tým získame intervalový graf. Práca so circle-arc
grafmi je náchylná na chyby. Zatiaľ čo maximálne kliky v intervalových grafoch
sa správajú dobre, v circle-arc grafoch to neplatí.
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Obr. 1.5: Naľavo graf G a napravo jeho circular-arc graf Kruh je naznačený prerušovanou
čiarou.

Kontaktné grafy. Podmnožinou prienikových grafov sú kontaktné grafy. Vr-
choly grafu sú tiež geometrické objekty ako krivky, úsečky alebo mnohouholníky.
Hrany nie sú reprezentované pretínaním objektov, ale ich dotykom. Nie každý
rovinný graf má reprezentáciu z nejakej triedy kontaktných reprezentácii. Naprí-
klad všetky rovinné grafy majú circle packing reprezentáciu (Definícia 1.2) viz
kapitolu 3, ale len bipartitné grafy majú grid reprezentáciu (Definícia 1.1) viz
kapitolu 5.

Grid graf. Grid graf je kontaktný graf reprezentovaný vertikálnymi a hori-
zontálnymi úsečkami (Obr. 1.6). De Fraysseix et al. dokázal [30], že každý bipar-
titný rovinný graf má takúto reprezentáciu. Grid reprezentácia môže byť skon-
štruovaná v polynomiálnom čase.

Definícia 1.1. Nech G = (V ∪ H,E) je rovinný bipartitiný graf a n1 = |V |,
n2 = |H|. Kontaktná reprezentácia grafu G obsahuje vertikálne úsečky, ktoré re-
prezentujú množinu vrcholov |V | a horizontálne úsečky, ktoré reprezentujú mno-
žinu vrcholov |H|. Úsečky budeme značiť rovnakými symbolmi ako prislúchajúce
vrcholy. Zároveň platí:

1. Žiadne úsečky rovnakého smeru sa nepretínajú.

2. Žiadne dve úsečky sa nekrížia.

3. Úsečky u,v sa pretínajú práve vtedy, ak uv ∈ E.

Obr. 1.6: Naľavo bipartitný graf G a napravo jeho grid graf.

Circle packing Circle packing je kontaktný graf reprezentovaný kružnicami
(Obr. 1.7). Circle packing spája spojitý svet s diskrétnym. V roku 1985 Thurston
vyslovil domnienku, že pomocou circle packingu môžeme aproximovať konformné
zobrazenia. Poznáme existenčné dôkazy circle packingu, ktoré využívajú bod v ne-
konečne [1, 36], ale aj konštrukčné dôkazy [5], ktoré využívajú konvergenciu.
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Definícia 1.2. Nech G je rovinný graf. Circle packing (skrátene CP) grafu G je
množina kružníc {Cv | v ∈ V (G)} v rovine, taká že:

1. Kruhy obmedzené kružnicou Cv, v ∈ V (G) sú po dvoch disjunktné.

2. Kružnice Cu a Cv, u,v ∈ V (G) sa pretínajú práve vtedy, ak uv ∈ E(G).

3. Ak vložíme vrcholy v ∈ V (G) do stredov prislúchajúcich kružníc Cv a hrany
uv ∈ E(G) skonštruujeme tak, že stredy kružníc spojíme úsečkou prechádza-
júcou cez priesečník Cu ∩Cv, získame rovinné nakreslenie H grafu G, ktoré
je ekvivalentné G (teda existuje homeomorfismus medzi H a G).

Prienikový intervalový graf môžeme upraviť tak, že každý interval bude ohra-
ničený celými číslami a neporušíme tým štruktúru grafu. Pri circle packingu to
nejde, pretože každá hrana je definovaná len bodom dotyku kružníc, ktorý môže
byť iracionálne číslo. Pri výpočtoch na počítači, tak musíme body aproximovať.

Obr. 1.7: Naľavo graf G a napravo jeho circle packing.

1.2 Rozširovanie
Pri probléme rozširovania geometrickej reprezentácie grafu, na vstupe dostá-

vame okrem grafu G aj jeho čiastočnú reprezentáciu R′. Tá je zároveň reprezen-
tácia indukovaného podgrafu G′ grafu G. Vrcholy V (G′) a množinu R′ označu-
jeme ako predkreslené. Reprezentácia R je rozšírenie R′ práve vtedy, ak vrcholom
v ∈ V (G′) priradí rovnaké hodnoty ako R′. Teda sa pýtame, či môžeme čiastočnú
reprezentáciu R′ rozšíriť na reprezentáciu R bez toho, aby sme pozmenili R′.

Obr. 1.8: Naľavo graf G, v strede čiastočná reprezentácia R′
1, vpravo R′


[…]

Začneme tým, že pomocou nejakého algoritmu na konštrukciu circle pac-

kingu, napríklad Moharov algoritmus [26, 24, 25], skonštruujeme circle packing
C = {C1, . . . , Cn} triangulácie G, kde Ci je kružnica so stredom v bode zi a polo-
merom ri. Tento circle packing je jednoznačný až na aplikovanie Möbiovej alebo
anti-Möbiovej transformácie. Ak T je Möbiova alebo anti-Möbiova transformácia,
potom {T (C1), . . . , T (Cn)} je tiež circle packing. Každý circle packing je možné
získať takýmto spôsobom z C.

Môže nastať niekoľko možností:

• Nech k ≥ 3. Uvážme ľubovoľné dve trojice bodov zi1 , zi2 , zi3 a wi1 , wi2 , wi3 ,
pre i1, i2, i3 ∈ {1, . . . , k}, reprezentujúce tie isté vrcholy. Uhol ∠zi1zi2zi3

musí mať rovnakú veľkosť ako uhol ∠wi1wi2wi3 . To vyplýva z toho, že každý
možný circle packing triangulácie G je možné získať z C transformáciami,
ktoré zachovávajú veľkosti uhlov. V prípade, že veľkosť týchto uhlov nie
je rovnaká, reprezentácia sa nedá rozšíriť. Môže sa ale stať, že uhly majú
rovnakú veľkosť, ale sú orientované opačne.
Uvážime body z1, z2, z3 a w1, w2, w3, ak majú uhly ∠z1z2z3 a ∠w1w2w3
opačnú orientáciu, upravíme circle packing C tak, že aplikujeme komplexné
združenie z̄, čo zmení orientáciu uhlu ∠z1i1zi2zi3 . Podľa Lemmy 2.6, existuje
jednoznačná Möbiova transformácia M , ktorá zobrazí body z1, z2, z3 na
body w1, w2, w3. Čiastočná reprezentácia R′ sá dá rozšíriť práve vtedy, keď
M(Ci) = C ′

i, pre každé i ∈ {1, . . . , k }. Výsledná reprezentácia R bude
{M(C1), . . . ,M(Cn)}.

• Ak k = 2 a kružnice C ′
1, C ′

2 vrcholov w1, w2 sa dotýkajú, potom ako prie-
sečník kružníc C ′

1 a C ′
2 zvolíme w′. Priesečník kružníc C1 a C2 označíme z′.

Potom môžeme postupovať ako v predchádzajúcom bode.
Predpokladajme, že C ′

1 a C ′
2 sa nedotýkajú. Poznamenajme, že R′ je možné

rozšíriť práve vtedy, keď je možné rozšíriť T (R′), pre nejakú Möbiovu trans-
formáciu T . Reprezentáciu R′ si upravíme pomocou Möbiovej transformácie
tak, že C ′

1 je jednotková kružnica so stredom v ∞ a C ′
2 je kružnica so stredom

w′
2 vo vnútri jednotkovej kružnice C ′

1. Pomocou Möbiovej transformácie

z − w′
2

w′
2z̄ − 1 (5.1)
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transformujeme kružnicu C ′
2 na kružnicu so stredom v bode 0 vo vnútri

jednotkovej kružnice C ′
1. Transformácia (5.1) je automorfizmus disku bez

rotácie. Rovnako postupujeme aj s kružnicami C1 a C2 zo circle packingu
R (Obr. 5.11). Ak sa polomery kružníc C ′

2 a C2 rovnajú, potom sa čiastočná
reprezentácia R′ dá rozšíriť na circle packing R.

• Ak k = 1, tak je predkreslená iba jedna kružnica. Môžeme predpokladať, že
w1 = 0. Je zrejmé, že existuje Mobiova transformácia taká, že T (C1) = C ′

1.
Transformáciu T môžeme zvoliť napríklad tak, že T (z) = az+ b, kde a ∈ R
a b ∈ C. V tomto prípade je vždy možné reprezentáciu rozšíriť.

Obr. 5.11: Vľavo je čiastočná reprezentácia R′ a circle packing R. V strede je výsledok pr-
vej transformácie. Vpravo sú naznačené dve možné situácie, ktoré môžu nastať po druhom
transformovaní, použitím transformácií v tvare (5.1).
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6. Záver
Hlavnou témou práce bola geometrická reprezentácia grafov pomocou circle

packingu. Predstavili sme základné koncepty nutné pre dokázanie výsledkov ohľa-
dom tejto reprezentácie. V kapitole 3 sme rozobrali dôkaz existencie tejto repre-
zentácie pre rovinné grafy. V kapitole 4 sme predstavili dôkaz existencie primal-
dual circle packingu pre 3-súvislé grafy. Obidva dôkazy sme doplnili o detaily,
ktoré uľahčujú ich pochopenie. V kapitole 5 sme analyzovali dôkaz tvrdenia, že
rozhodnúť, či je možné zadaný čiastočný circle packing rozšíriť na circle packing,
je NP-ťažký problém. Ďalej sme skonštruovali vlastný algoritmus pre rozširovanie
reprezentácie založený na real RAM stroji.

Oblasť rozširovania grafových reprezentácií ponúka radu ďalších výskumných
otázok. Bolo by zaujímavé nájsť nové triedy grafov, u ktorých je možné rozhodnúť,
či existuje rozšírenie daného circle packingu v polynomiálnom čase, prípadne také
riešenie v polynomiálnom čase skonštruovať. Pre všeobecnú konštrukciu rozšíre-
nia circle packingu je možné preskúmať využitie metód lokálneho prehľadávania.
Keďže je treba konštruovaný circle packing reprezentovať na počítači, kde vzni-
kajú zaokrúhľovacie chyby, môže sa stať, že budeme nútení pri konštrukcii circle
packingu uvažovať určitú ε nepresnosť. Pre prácu s takým typom neurčitosti by
bolo zaujímavé preskúmať využitie techník intervalovej analýzy.
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