Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Janka Porvichová
Název práce Dotykové grafy kružnic a Möbiove transformácie
Rok odevzdání 2019
Studijní program Informatika
Studijní obor Obecná informatika
Autor posudku Peter Zeman Vedoucí
Pracoviště Katedra aplikované matematiky

K celé práci

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce <i>... textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> X
<p>Cieľom práce bolo zhrnúť niektoré významné výsledky ohľadne reprezentácií rovinných grafov pomocou dotykov kružnic. Študentka tento cieľ splnila. Viaceré výsledky sú popísané lepšie ako v dostupnej literatúre. Popis obsahuje mnoho obrázkov, čo uľahčuje pochopenie.</p> <p>Ďalším cieľom práce bolo zistiť, či je možné riešiť problém rozširovania čiastočnej dotykovej reprezentácie v polynomiálnom čase. Študentka popisuje nový algoritmus, ktorý pracuje nad výpočetoným modelom Real RAM a využíva Möbiove transformácie.</p> <p>Súčasťou textu je aj stručný úvod do teórie Möbiových transformácií.</p>

Textová časť práce

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava <i>... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> X
Struktura textu <i>... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
<p>Text je logicky štruktúrovaný, naväzuje a popisuje kľúčové veci. Práca obsahuje všetky dôležité detaily. Práca je teoretická, takže hodnotenie dokumentácie v tomto prípade nie je relevantné.</p>

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu <i>... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> X
Kvalita zpracování <i>... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> X
Stabilita implementace X
<p>Práca je teoretická, takže toto hodnotenie nie je relevantné.</p>

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

3.2.2019

Podpis